PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE REFERENTE AO
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2024

Data: 10/06/2024

Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, o Secretário Municipal da

Saúde, Sr. Raphael Aparecido de Souza, apresentou a prestação de contas

quadrimestral, referente ao primeiro quadrimestre de 2024, em Audiência Pública da

Saúde, em cumprimento a Lei nº 141, de 13 de janeiro de 2012, na Câmara Municipal

de Mairiporã, à Alameda Tibiriçá, nº 340, Vila Nova. Informamos que, devido ao luto

decretado pela Câmara Municipal, devido ao falecimento do Vereador Gilberto

Tadeu De Freitas, a data da Audiência prevista para o dia 29 de maio, foi transferida

para o dia 10 de junho (conforme documento anexo). De acordo com o

demonstrativo de aplicações e gastos na Saúde: Do total de receitas até o

quadrimestre: R$ 113.505.702,35, sendo o valor mínimo a aplicar: R$ 17.025.855,35.

Resumo: Receita Própria R$ 50.331.655,11; Receita da União: R$ 29.560.380,93;

Receita do Estado: R$ 33.613.666,31. Gastos à conta dos recursos do Art. 198, § 2º da

Constituição Federal (recursos próprios), liquidados: Atenção Básica: R$ 7.749.356,37,

Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$ 6.095.345,33, Suporte Profilático e

Terapêutico: R$ 847.705,71, Vigilância em Saúde: R$ 684.084,66, Gestão do SUS:

R$ 3.431.171,74,; Total de gastos com recursos próprios: R$ 18.807.663,81. Gastos na

Saúde à conta das demais transferências da União (liquidados): Atenção Básica:

R$ 6.208.565,27, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$ 8.272.566,73, Suporte

Profilático e Terapêutico: R$ 200.185,20, Vigilância em Saúde: R$ 84.244,00, Gestão

do SUS: não houve despesa liquidado no período. Total de gastos à conta das demais

transferências da União: R$ 14.765.561,20. Gastos na Saúde à conta de recursos do

Estado: R$ 3.542.712,07; Gastos na saúde com recursos estaduais e federais de

exercícios anteriores: Recurso Estadual (fonte 92): R$ 2.593.543,32, Recurso Federal

(Fonte 95) R$ 1.799.242,63; Operações de crédito (Fonte 7 – Recurso do FINISA):

R$ 765.606,83. Total Geral de Gastos na Saúde no primeiro quadrimestre de 2024:

R$ 42.274.329,86 (liquidados). Com base nos relatórios contábeis (Sistema SFPM –

CONAM), foram apurados os seguintes percentuais de aplicação no período:

Empenhado até o período: 50,90%, Liquidado até o período: 16,53% Pago até o

período: 16,09%.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Após a apresentação da execução orçamentária do primeiro quadrimestre de 2024, o

Secretário de Saúde respondeu a algumas dúvidas sobre os serviços oferecidos na

rede municipal de saúde, bem como a disponibilidade de alguns insumos e serviços.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência Pública.